

Time : 3 hours

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

13/I-Law 1

Maximum Marks : 250

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 250

SECTION—A / ವಿಭಾಗ—A

- 1.(a) **“The Indian Constitution is neither federal nor unitary but it is a combination of both”. Discuss. [25 Marks]**
“ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಸಂಯುಕ್ತವೂ (ಫೆಡರಲ್) ಅಲ್ಲ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತವೂ (ಯೂನಿಟರಿ) ಅಲ್ಲ. ಆದರೆ ಇದು ಎರಡರ ಸಂಯೋಜನೆ”. ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 1.(b) **Explain the scope of original and advisory jurisdictions of the Supreme Court of India. [25 Marks]**
ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಗಳ ಪರಿಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
2. **The expressions ‘life’ and ‘personal liberty’ under Article 21 of the Indian Constitution are of widest amplitude and cover infinite volume of rights. Elucidate with reference to decided cases. [50 Marks]**
‘ಬದುಕು’ ಮತ್ತು ‘ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ’ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಕಲಂ 21ರಡಿ ವ್ಯಾಪಕ ಹರವಿನ (ವಿಶಾಲತೆಯನ್ನುಳ್ಳದ್ದು) ದಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅನಂತ ಗಾತ್ರದ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದೆ. ತೀರ್ಮಾನವಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ತೀರ್ಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಶದಪಡಿಸಿ.
- 3.(a) **Briefly explain how the Indian Constitution comes to the protection of Indian civil servants. [25 Marks]**
ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ನೌಕರರನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ಹೇಗೆ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ? ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- 3.(b) **Explain the Judicial, Constitutional and procedural control over delegated legislation. [25 Marks]**
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ, ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 4.(a) **Write a detailed note about Parliamentary privileges and immunities enjoyed by its members and its pros and cons. [25 Marks]**
ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಇರುವ ಸಂಸದೀಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿ/ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾಧಕ ಬಾಧಕಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿಸ್ತೃತವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 4.(b) **Explain briefly different modes of amendments as contemplated under the Constitution of India. Are there any restrictions on the legislatures regarding the amending powers of the Constitution? Explain. [25 Marks]**
ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳು ಪರಿಭಾವಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆಯೆಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳೇನಾದರೂ ಇವೆಯೇ? ವಿವರಿಸಿ.

SECTION—B / ವಿಭಾಗ—B

- 5.(a) **Explain International Law as 'Law' and briefly explain its sources. [25 Marks]**
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು 'ಕಾನೂನು' ಆಗಿ(ಎಂಬುದಾಗಿ) ವಿವರಿಸಿ. ಇದರ ಆಕರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- 5.(b) **Explain various modes of acquiring and loss of territory under International Law. [25 Marks]**
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೂಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಗಳಿಸುವಿಕೆಯ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ(ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ) ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
6. **Discuss in detail the Law of the Sea. [50 Marks]**
ಸಮುದ್ರದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 7.(a) **Discuss the nature of state activities in the Air Space and Outer Space. [25 Marks]**
ವಾಯುಮಂಡಲ ಹಾಗೂ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶದಲ್ಲಿನ ರಾಜ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 7.(b) **Write a detailed note about Nuclear Non-Proliferation Treaty. [25 Marks]**
ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ (ಬೈಜಿಕ) ಪ್ರಸರಣ ನಿಷೇಧ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೇಲೆ ವಿಸ್ತೃತ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- 8.(a) **Explain Diplomacy. What are the functions, rights, privileges and immunities given to the diplomatic envoys and consuls under International law? [25 Marks]**
ರಾಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಯಭಾರ (ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ) ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಮತ್ತು ನಿಯೋಗಿಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಹಕ್ಕುಗಳು, ವಿಶೇಷ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ (ವಿನಾಯಿತಿ)ಗಳಾವುವು?
- 8.(b) **Bring out the relationship between International Law & Municipal Law in the light of state practice. [25 Marks]**
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಹಾಗೂ ಪೌರ/ನಗರಸಭೆ (ಮುನಿಸಿಪಲ್) ಕಾನೂನಿನ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಪದ್ಧತಿಯ ಬೆಳಕಿನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Time : 3 hours

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Maximum Marks : 250

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 250

13/II-Law 2

SECTION—A / ವಿಭಾಗ—A

- 1.(a) Explain various crimes against the State. What are the observations of the Supreme Court in the Kedar Nath's case in relation to sedition? Also refer to the Hardik Patel case. [25 Marks]

ರಾಜ್ಯದ ವಿರುದ್ಧದ ವಿವಿಧ ಅಪರಾಧಗಳೇನೆಂದು ವಿವರಿಸಿ. ಕೇದಾರನಾಥ್‌ರವರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ರಾಜದ್ರೋಹ/ಪಿತೂರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅವಲೋಕನಗಳೇನು? ಹಾರ್ದಿಕ್ ಪಟೇಲ್‌ರ ಪ್ರಕರಣವನ್ನೂ ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- 1.(b) Explain the ingredients and exceptions to the offence of defamation. Examine the case laws relating to the defamatory statements made by the advocate during court proceedings. [25 Marks]

ಮಾನಹಾನಿಯ ಅಪರಾಧದ ಅಂಶಗಳು (ಘಟಕಗಳು) ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿ (ಅಪವಾದ)ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಡವಳಿಕೆಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲರು ಮಾಡಲಾದ ಮಾನಹಾನಿ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- 2.(a) What are various general exceptions under Chapter IV of the Indian Penal Code? [25 Marks]

ಭಾರತದ ದಂಡಸಂಹಿತೆಯ IVನೇ ಅಧ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ, ವಿವಿಧ ಸಾಮಾನ್ಯ (ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ) ವಿನಾಯಿತಿ (ಅಪವಾದ)ಗಳೇನು?

- 2.(b) Explain various offences under Protection of Civil Rights Act, 1955. Cite the reason for the enactment of the SC/ST Prevention of Atrocities Act, 1989. Can a foreigner be booked under the Protection of Civil Rights Act, 1955? [25 Marks]

1955ರ ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಡಿ ವಿವಿಧ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಪ.ಜಾ/ಪ.ಪಂ.ದ ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಯ ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ 1989ರನ್ನು ವಿಧಾಯಕಗೊಳಿಸಲು ಕಾರಣವನ್ನು ಉದ್ಧರಿಸಿ. ಒಬ್ಬ ವಿದೇಶಿಯನನ್ನು ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 1955ರಡಿ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ? (ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದೇ) ತಿಳಿಸಿ.

3.(a) Explain the powers and duties of food inspector under Prevention of Food Adulteration Act, 1954. [25 Marks]

1954ರ ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3.(b) A person enters into a property of another with an intention to commit an offence, he is said to have committed an offence. Discuss. [25 Marks]

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪರಾಧಿಕ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ (ಮನಸ್ಸಿನಿಂದ) ಇನ್ನೊಬ್ಬನ ಆಸ್ತಿಯ ಒಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದರೆ ಅದು ಆತನು ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

4.(a) What must be proved in order to enable the plaintiff to recover damages in a suit for Malicious Prosecution? State the differences between False Imprisonment and Malicious Prosecution. [25 Marks]

ಹಗೆತನದ (ದುರುದ್ದೇಶದ) ಅಭಿಯೋಜನೆಗಾಗಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಹಾಕುವ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದಿಯು ಏನನ್ನು ಸಾಬೀತು (ರುಜುವಾತುಗೊಳಿಸು) ಮಾಡಬೇಕು? ಮಿಥ್ಯ ಸೆರೆವಾಸಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಹಗೆತನದ (ದುರುದ್ದೇಶದ) ಅಭಿಯೋಜನೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

4.(b) What constitutes Tort of Nuisance? Distinguish between Private Nuisance and Public Nuisance. State the defenses available to the defendant. [25 Marks]

ಯಾವುದು ಉಪದ್ರವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಘಟಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ? ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

SECTION—B / ವಿಭಾಗ—B

5. What are the essentials of a Valid Contract? Explain different modes of Performance of Contract and Discharge of Contract with examples.

[50 Marks]

ವಿಧಿಬದ್ಧ (ಸಿಂಧುವಾದ) ಕರಾರಿನ ಅಗತ್ಯತೆಗಳೇನು? ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕರಾರಿನ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

6.(a) Define Sale of goods and distinguish it from 'Hire purchase'. [25 Marks]

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ ಮತ್ತು 'ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ'ಗಿಂತ ಇದು ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನ ತಿಳಿಸಿ.

6.(b) Define 'partnership at will'. State the modes of dissolution of a firm. [25 Marks]

'ಸ್ವಇಚ್ಛಿಸಹಭಾಗಿತ್ವ(ಪಾಲುದಾರಿಕೆ)' ಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಉದ್ವಿಮೆಯೊಂದರ ಅಳಿವಿನ (ವಿಘಟನೆಯ) ಮಾರ್ಗಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.

7.(a) Distinguish between a 'holder' and 'holder in due course' under the Negotiable Instruments Act. [25 Marks]

ಪರಿಹಾರ್ಯ ಸಾಧನಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ 'ಹಕ್ಕುದಾರ ಮತ್ತು ಆ ಅವಧಿಯ ಹಕ್ಕುದಾರ' ರ ನಡುವಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

7.(b) What is the effect of Agency on Principal and Third Parties? [25 Marks]

ಪ್ರಧಾನ ಮತ್ತು ಮೂರನೆಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಮೇಲೆ ಏಜೆನ್ಸಿಯ (ಸಂಸ್ಥೆ) ಪರಿಣಾಮವೇನು?

8.(a) What is 'Unfair Trade Practices'? Discuss cases decided on unfair trade practices under Monopolies and Restrictive Trade Practices Act, 1969. [25 Marks]

[25 Marks]

'ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿ' ಗಳೆಂದರೇನು? ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಕ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 1969ರಡಿ, ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಇತ್ಯರ್ಥವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

8.(b) Define 'Consumer'? Discuss jurisdiction of consumer disputes redressal agencies. [25 Marks]

'ಬಳಕೆದಾರ/ಗ್ರಾಹಕ'ನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಬಳಕೆದಾರ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಪರಿಹಾರ್ಯ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ (ಸಂಸ್ಥೆಗಳ) ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

